
 

em 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

Area Appalti e Approvvigionamenti  
Ufficio gare 
Sett. Gare beni e servizi  

La Direttrice ad interim di Area 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.; 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa del budget compresa l’adozione formale 
definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 
27/10/2015 di approvazione del Regolamento per 
l’Amministrazione, a Finanza e la Contabilità, emanato con DR n. 
65 del 13/01/2016 e aggiornato con Decreto Rettorale n. 1160 
del 29/04/2021; 

VISTO le Disposizioni direttoriali n. 1055/2023 del 01/03/2023 e n. 
1619/2023 del 31/03/2023 con i quali sono stati rispettivamente 
approvati il documento di definizione dell’organigramma 
dell’amministrazione centrale e le relative competenze; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 80 del 12/01/2024 
con la quale, a parziale rettifica di quanto disposto dalla D.D. 
1619/2023, le competenze di ARAL, ARCOFIG, ASUR e ARTEM 
sono state modificate e/o integrate; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, in particolare gli artt. 48 e 55; 
VISTE le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 

36/2023”, emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 
03/07/2023; 

VISTE le “Linee Guida sugli affidamenti diretti per l’acquisto di beni e 
servizi anche finanziati in tutto o in parte dal PNRR/PNC”, 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 38117 del 06/03/2024; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, relativa all’adozione del 
comunicato per l’avvio del processo di digitalizzazione; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di 
Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;  

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, 
anche per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad 
altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è 
previsto l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie 
di approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e 
gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 
1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 
19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2024; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 172/2024 del 
18/01/2024, con la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il 
budget di spesa relativo all’esercizio 2024; 

VISTA la propria Disposizione n. 4852/2023 del 19/12/2023 con cui è 
stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
36/2023, per l’affidamento della Fornitura, Consegna, 
Installazione e Messa in Servizio di una Macchina per Litografia 
Laser senza uso di Maschere Fisiche (Maskless Laser 
Lithography Tool), con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108 co. 2, lett. c) del citato Decreto Legislativo, per un importo 
complessivo stimato a base di gara pari ad € 300.000,00 + IVA, 
con oneri per la sicurezza pari a zero;  

VISTO  il relativo contratto stipulato per l’affidamento della fornitura 
suindicata con la società G. GAMBETTI KENOLOGIA SRL in 
data 04/10/2024; 

CONSIDERATO che con la citata Disposizione n. 4852/2023 è stata, tra l’altro, 
autorizzata la copertura economica dell’importo di Euro € 
7.320,00 per le spese di pubblicazione di Bandi e avvisi, sul 
conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 “Prestazioni di servizi 
pubblicitari e di promozione” UA.S.001.DUF.ARAP.UGA – 
scrittura S.2309/24 (ex S.17122/23) assunta per l’Accordo 
Quadro stipulato in data 23/02/2023 dall’Amministrazione con la 
società INFO SRL per i servizi di pubblicazione; 

CONSIDERATO che il suindicato Accordo quadro è scaduto in data 30/6/2024 e 
non è quindi possibile utilizzare la copertura economica prevista 
dal suddetto Dispositivo di indizione; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dalla citata Delibera ANAC n. 582 
con riferimento alle procedure di gara indette ai sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023 fino al 31/12/2023, occorre pubblicare l’avviso di 
aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
(Tenders Electronic Daily - TED); 



 
 
 
 

Pag 3 

VISTA  la propria Disposizione n. 3574 del 09/09/2024, con la quale è 
stato conferito alla Dott.ssa Angela Silvia Luongo Auditore, 
afferente all’Area Appalti e Approvvigionamenti, l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto relativo al servizio di 
pubblicazione degli avvisi di aggiudicazione;  

CONSIDERATO che, come si evince dalla mail del 07/11/2024 della Dr.ssa 
Luongo Auditore, nella sua qualità di RUP, per ottemperare al 
suddetto obbligo di pubblicazione, è stato individuato, nel rispetto 
del principio di rotazione, previa indagine informale, l’operatore 
economico PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
prestazione in argomento, e che ha sempre svolto a regola d’arte 
i servizi di pubblicazione eseguiti in precedenza per 
l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suindicata mail, è stato richiesto un 
preventivo di offerta alla società PUBBLIGARE MANAGEMENT 
SRL, per la pubblicazione del citato avviso di aggiudicazione 
sulla GUUE; 

VISTO il preventivo n. AE1.19697 del 24/10/2024 della società 
PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL per il servizio di 
pubblicazione sulla GUUE, per un importo pari ad Euro 150,00 + 
IVA di cui Euro 10,00 + IVA per oneri per la sicurezza aziendale 
ed Euro 40,00 quale costo della manodopera; 

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad 
applicare il CCNL e territoriale indicato dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che il suddetto importo, come risulta dalla mail sopracitata, è 
ritenuto congruo dal RUP rispetto ai prezzi di mercato; 

CONSIDERATO che, come espresso nella mail del RUP, l’importo del suddetto 
preventivo risulta essere inferiore ad € 5.000,00 e pertanto esula 
dall’ambito di applicazione oggettivo dell’art. 1 co. 450 della 
Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., come modificato dalla Legge n. 
145 del 30/12/2018; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla mail del RUP, per la verifica dei requisiti si 
applicheranno le modalità a campione di cui alle citate Linee 
guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 
36/2023 del 03/07/2023 emanate con circolare direttoriale prot. 
n.0060790 del 03/07/2023; 

CONSIDERATO  che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione di contratti sotto la soglia europea in casi 
debitamente motivati;  

VISTA la citata mail del RUP in cui si motiva la mancata richiesta della 
garanzia definitiva, in considerazione dell’esiguità dell’importo e 
della brevità temporale di esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  



 
 
 
 

Pag 4 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
DISPONE 

1. di autorizzare l’affidamento, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società PUBBLIGARE 
MANAGEMENT SRL del servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea dell’avviso di aggiudicazione della procedura aperta per 
l’affidamento della Fornitura, Consegna, Installazione e Messa in Servizio di una 
Macchina per Litografia Laser senza uso di Maschere Fisiche (Maskless Laser 
Lithography Tool), per un importo pari a Euro 150,00 + IVA di cui Euro 10,00 + IVA 
per oneri per la sicurezza aziendale ed Euro 40,00 quale costo della manodopera; 

2. di autorizzare l’accantonamento di budget di Euro 183,00 IVA compresa 
(imponibile Euro 150,00 ed IVA Euro 33,00), per il costo del servizio di 
pubblicazione, che trova copertura sul conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 
“Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione” del B.U. - 
UA.S.001.DUF.ARAP.UGA, cofog 09.8, nessun O.O.. 

La copertura economica della spesa relativa all'esercizio 2024 è attestata dal prospetto 
predisposto da ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 

La Direttrice ad interim di Area 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  


		2024-11-08T09:38:38+0000
	FRANCESCA COSI


		2024-11-08T14:22:42+0100
	MONICA FACCHIANO




